
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2118 | Quinta-feira, 02 de setembro de 2021                                                                                          | Pág. 1

8' Ano IX | Edição eletrônica nº 2118 | Quinta-feira, 02 de setembro de 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete..............................................................................01
Secretaria de Administração ............................................01
  Divisão de  Licitação...............................................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.............................................04

Gabinete

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 112/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação 
de empresa para aquisição e instalação de vidros, alarmes, câmeras de ré, 
cronotacógrafos e demais peças e correlatos visando a manutenção dos veículos 
do Município de Cianorte. Credenciamento até as 8h30 do dia 22 de Setembro de 
2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 22 de Setembro de 2021; início da sessão às 9h do dia 22 de 
Setembro de 2021; oferecimento de lances a partir das 14h00min do dia 22 de 
Setembro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 01 de Setembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 113/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de horas técnicas em manutenção elétrica 
e hidráulica, e reparos civis em diversos setores das secretarias da Prefeitura 
Municipal de Cianorte. Credenciamento até as 8h30 do dia 22 de Setembro de 
2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 22 de Setembro de 2021; início da sessão às 9h do dia 22 de 
Setembro de 2021; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 22 de 
Setembro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 01 de Setembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 079/2021 – Processo 235/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Contratou com a pessoa física: Sr. LUIZ 
CARLOS MIRANDA, para Locação de imóvel térreo a fins de instalação da 
Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e 
Divisão Direito da Criança e Adolescente; situado na Rua Fernão Dias, n° 95, 
zona 01, no município de Cianorte/PR, pelo valor estimado de R$ 48.000,00 
(Quarenta e oito mil reais), e prazo de EXECUÇÃO E VIGÊNCIA de 12 meses; 
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2021.  

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 146/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 59/2021, homologado em 17/08/2021.
Objeto: Contratação de empresas para locação de aparelhagem de som, carro de 
som, gradil, arquibancada e palco.
Empresa:  P.S. MIRAS - SOM.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2118 | Quinta-feira, 02 de setembro de 2021                                                                                          | Pág. 2
Valor Homologado: R$ 95.275,00 (noventa e cinco mil, duzentos e setenta e 
cinco reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor 
Total R$

2 30098 LOCAÇÃO DE SOM COM NO MÍNIMO 
6 CAIXAS DE 1.000 WATTS REAL E 
NO MÍNIMO 3 MICROFONES PARA 
O PERÍODO MÁXIMO DE 6 HORAS, 
SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE 
UM TÉCNICO OPERADOR DURANTE 
O PERÍODO.

SVÇ 68,0000 R$ 1.350,00 91.800,00

10 41560 LOCAÇÃO DE APARELHAGEM DE 
SOM, COM NO MÍNIMO 4 CAIXAS 
DE 600 WCADA, COM NO MÍNIMO 
3 MICROFONES PELO PERÍODO 
MÁXIMO DE 4 HORAS, SENDO 
NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM 
TÉCNICO OPERADOR DURANTE O 
PERÍODO

UN 5,0000 R$ 695,00 3.475,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 168/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 64/2021, homologado em 27/08/2021.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados em 
diversos prédios públicos de Cianorte.
Empresa: J. J. VITALLI.
Valor Homologado: R$ 6.605,27 (seis mil, seiscentos e cinco reais e vinte e sete 
centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Unid Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca

03 7 39330 ROLO ANTI-GOTA, EM LÃ 
SINTÉTICA, TAMANHO DE 
23CM. UNIDADE.

UN 223,0000 R$ 7,39 1.647,97 ROMA

14 48419  PINCEL TIPO TRINCHA DE 1 
POLEGADA

UN 110,0000 R$ 2,54 279,40 ROMA

15 48420 PINCEL TIPO TRINCHA DE 
2,5 POLEGADAS

UN 190,0000 R$ 4,17 792,30 ROMA

22 48435 Pincel chato com cerdas tipo 
orelha de boi, nº16

UN 50,0000 R$ 4,29 214,50 ROMA

23 48436 Pincel chato com cerdas tipo 
orelha de boi, nº20

UN 60,0000 R$ 4,65 279,00 ROMA

24 48437 Pincel chato com cerdas tipo 
orelha de boi, nº24

UN 65,0000 R$ 5,21 338,65 ROMA

27 6675 DESEMPENADEIRA 
MANUAL, MATERIAL 
PLÁSTICO, COMPRIMENTO 
30 CM, LARGURA 17 CM, 
APLICAÇÃO MASSA, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS LISA/SEM 
DENTE.

UN 10,0000 R$ 10,49 104,90 ROMA

28 45002 ESPÁTULA DE PLÁSTICO 
PARA MASSA CORRIDA 
(CELULÓIDE), 9X13CM.

UN 90,0000 R$ 3,03 272,70 ROMA

29 7331 ROLO TEXTURA MEDIDA 
10 MM X 23CM CORDA DE 
NYLON.

UN 10,0000 R$ 18,94 189,40 ROMA

30 39401 SUPORTE PARA ROLO DE 
PINTURA, COM 23CM DE 
COMPRIMENTO. UNIDADE.

UN 40,0000 R$ 5,24 209,60 ROMA

31 39383 Lixa para massa nº180, uso em 
paredes e outras superfícies.

UN 350,0000 R$ 0,73 255,50 WORKER

32 39384 Lixa para massa nº80, uso em 
paredes e outras superfícies.

UN 350,0000 R$ 0,79 276,50 WORKER

36 53722 Suporte manual para lixa 
23x8,5mm.

UN 15,0000 R$ 33,99 509,85 WORKER

40 53721 Pincel tipo trincha de 4 
polegadas.

UN 30,0000 R$ 9,16 274,80 ROMA

46 11961 PINCEL 2 POLEGADAS UN 20,0000 R$ 3,99 79,80 ROMA

52 11638 ROLO DE ESPUMA 
POLIÉSTER 23 CM.

UN 20,0000 R$ 7,95 159,00 ROMA

53 53724 ROLO DE ESPUMA 
POLIÉSTER 15 CM.

UN 20,0000 R$ 4,99 99,80 ROMA

60 53578 SUPORTE GARFO PARA 
ROLO GAIOLA - 23cm

UN 40,0000 R$ 5,99 239,60 ROMA

61 53579 TRINCHA 2 POLEGADAS UN 60,0000 R$ 3,99 239,40 ROMA

62 53580 ROLO COMPLETO PARA 
PINTURA COM NO MIN 09 
CMLARGURA, ALTURA DA 
LÃ MIN DE 05 MM

UN 20,0000 R$ 7,13 142,60 ROMA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 176/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 78/2021, homologado em 31/08/2021.
Objeto:  Aquisição de pedras marroada, britas e rachão para manutenção 
preventiva de estradas rurais.
Empresa: PEDREIRA JUSSARA LTDA.
Valor Homologado: R$ 607.350,00 (seiscentos e sete mil, trezentos e cinquenta 
reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Unid Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

01 1 51826 Pedra Marroada com 
dimensões de 0,40 cm até 
0,80 cm

TN 2.250,0000 R$ 43,10 96.975,00 Pedreira 
Jussara

2 51827 Pedra Bica Corrida TN 1.500,0000 R$ 41,50 62.250,00

3 51828 Pedra Brita Graduada TN 3.750,0000 R$ 38,00 142.500,00

4 31127 Pedra Rachão TN 3.750,0000 R$ 39,90 149.625,00

02 1 51826 Pedra Marroada com 
dimensões de 0,40 cm até 
0,80 cm

TN 750,0000 R$ 43,10 32.325,00

2 51827 Pedra Bica Corrida TN 500,0000 R$ 41,60 20.800,00

3 51828 Pedra Brita Graduada TN 1.250,0000 R$ 41,90 52.375,00

4 31127 Pedra Rachão TN 1.250,0000 R$ 40,40 50.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 410/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rodovia Itapira Lindoia, Km 14, Fazenda Estância Cristália, Zona Rural, CEP 
13974900, na cidade de ITAPIRA, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 44.734.671/0001-51.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 180/2020.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da 
Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 31.410,00 
(trinta e um mil, quatrocentos e dez reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 414/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, 1462, 
Bairro Cara Cara, CEP 84032300, na cidade de PONTA GROSSA, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.816.696/0001-54.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 180/2020.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da 
Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 25.484,50 
(vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 415/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2118 | Quinta-feira, 02 de setembro de 2021                                                                                          | Pág. 3
76.309.806/0001-28 e a empresa PRATI DONADUZZI & CIA LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Mitsugoro Tanaka, 145, Centro 
Industrial, CEP 85.903-630, na cidade de Toledo, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 180/2020.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da 
Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 28.982,00 
(vinte e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 417/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A. A. OCHI, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à AV. AMÉRICA, 3060, ZONA DE ARMAZÉM, CEP 87207004, na 
cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.758.497/0001-13.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Eletrônico nº 111/2020.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos, 
hidráulicos, reformas, pequenos reparos, pintura e outros para diversas 
Secretarias.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 25.982,00 
(vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 78/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 179/2021, 
concernente a Aquisição de pedras marroada, britas e rachão para manutenção 
preventiva de estradas rurais.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: PEDREIRA 
JUSSARA LTDA como vencedora do Lote 01 Itens 01-02-03-04, Lote 02 Itens 
01-02-03-04  no valor total de R$ 607.350,00 (seiscentos e sete mil, trezentos e 
cinquenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/2021
Tomada de Preço Nº 18/2020

OBJETO: Contratação de empresa para construção de estrutura para fins de 
deck em concreto e muro de divisa.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa WAGNER FERREIRA MACHADO ENGENHARIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Vereador João Batista Ferreira, 328, 
CENTRO, CEP 87800000, na cidade de RONDONPR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 24.902.127/0001-64, telefone (44)99930-6522 / 99122-3350, Email: 
wagnermachado81@hotmail.com, neste ato representada pelo seu titular, o 
Sr. Wagner Ferreira Machado, portador da Cédula de Identidade 7.374.070-3/
SESP/PR e do CPF 027.430.219-50, residente e domiciliado em RONDON/PR, 
doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o 
quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

197/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/09/2021 R$ 43.555,84

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
30/10/2021 e vigência até 03/12/2021.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 26 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Wagner Ferreira Machado
WAGNER FERREIRA MACHADO ENGENHARIA LTDA

CONTRATADA

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 242/2019
PREGÃO Nº 11/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza em 
ruas e avenidas do Distrito de São Lourenço, além de limpeza de bueiros.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de 
outro, a empresa AUERBACH & AUERBACH LTDA ME, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua 
Primavera, 111, Residencial Veneza, CEP 87203-020, telefone (44) 9805-6723, 
inscrita no CNPJ sob nº 17.257.093/0001-37, neste ato representada pelo Sr. 
Leandro Cristiano Auerbach, portador da Cédula de Identidade 9.461.637-9 e 
do CPF 050.847.869-35, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de 
assinatura

Execução 
até Vigência até Valor total

242/2019 25/02/2019 25/02/2020 25/02/2020 R$ 210.003,84 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro Prazo e 
valor 25/02/2021 25/02/2021 R$ 210.003,84 R$  420.007,68

Segundo Valor - R$ 16.440,77 R$ 436.448,45 

Terceiro Prazo e 
valor 25/08/2021 25/08/2021 R$ 113.222,30  R$ 549.670,75

Quarto Valor R$ 3.954,38 R$ 553.625,13

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 25/02/2022.
2.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 78.117,79 (setenta e oito mil e cento 
e dezessete reais e setenta e nove centavos), ficando o contrato com o valor total 
de R$ 631.742,92 (seiscentos e trinta e um mil e setecentos e quarenta e dois 
reais e noventa e dois centavos).

Item Cód. Qtde Unid. Descrição
Valor 
unitá-

rio

Valor 
Total
R$

1 46270 1200 m³

prestação de serviços de coletas de galhos, 
entulhos e móveis velhos que se encontram em 
estado de abandono em ruas, avenidas, praças e 
demais logradouros públicos, além de serviços 
de limpeza em bueiro, ambos os serviços serão 

realizados no distrito de São Lourenço.

R$ 
52,45 62.940,00

2 46271 220,80 km
km de varrição e retirada de resíduos produzidos 

em vias e logradouros públicos no distrito de 
São Lourenço.

R$ 
68,74 15.177,79

Dotação orçamentária: 
150031545200222130 – Outros serviços de terceiros 339039 fonte 1000
150022678200212127 -  Outros serviços de terceiros 339039 fonte 1000
150031545200222132 -  Outros serviços de terceiros 339039 fonte 1000
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2118 | Quinta-feira, 02 de setembro de 2021                                                                                          | Pág. 4
Cianorte - PR, em 24 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

Leandro Cristiano Auerbach
AUERBACH & AUERBACH LTDA ME

CONTRATADA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 059/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e pelo art. 42, inciso X, a, do 
Regimento Interno; e
Considerando o falecimento do Sr. Marcos Cesar Rodrigues, Vereador eleito do 
Município de Cianorte para a Legislatura 2021-2024, pelo partido Solidariedade, 
ocorrido em 29 de agosto de 2021;
Considerando o disposto no art. 43 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;
Considerando o disposto no art. 241 do Regimento Interno;

R E S O L V E

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Vereador do Município de Cianorte, em 
virtude do falecimento de seu titular, Sr. Marcos Cesar Rodrigues, pelo partido 
Solidariedade, ocorrido em 29 de agosto de 2021.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário da Câmara Municipal de Cianorte, em 01 de setembro de 2021.

WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
Presidente

PORTARIA Nº 060/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; e
Considerando que nos termos do art. 3o da Lei Municipal no 5.189, de 10 de 
dezembro de 2020, o Assessor Parlamentar é vinculado ao Vereador que o 
indicou;
Considerando a declaração de vacância do cargo de Vereador do Município de 
Cianorte em razão do falecimento do Sr. Marcos Cesar Rodrigues, por meio da 
Portaria no 59/2021;

R E S O L V E:

                    Art. 1º Exonerar a Sra. Lucimar Martins Rodrigues do cargo de 
provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, indicada pelo Vereador 
Marcos Cesar Rodrigues, a partir de 02 de setembro de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 01 de 
setembro de 2021. 

WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2021-09-02T11:13:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-09-02T11:14:14-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-09-02T11:14:27-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-09-02T11:14:49-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




